
H O T Ă R Î R E
cu privire la unele remanieri în funcţiile de bază

şi în structura Ministerului Justiţiei
 

nr. 555  din  26.08.92
 

Monitor nr.8/252 din 30.08.1992

 
* * *

Abrogat: 13.07.1994
Hotărîrea Guvernului nr.500 din 13.07.1994
În conformitate cu Decretul Preşedintelui Republicii Moldova din 8 august 1992 “Cu privire la 

împuternicirile Ministerului Justiţiei pentru realizarea colaborării juridice interstatale” Guvernul Republicii 
Moldova

HOTĂRĂŞTE:
1. În cadrul Ministerului Justiţiei să fie creată secţia relaţii internaţionale, în limita sumelor prevăzute 

pentru întreţinerea ministerului în cauză.
2. Cancelaria de Stat a Republicii Moldova să soluţioneze problema spaţiului de amplasare a 

secţiei relaţii internaţionale a Ministerului Justiţiei.
3. Se completează şi se modifică hotărîrea Guvernului R.S.S. Moldova din 21 septembrie 1990 

nr.347 “Cu privire la funcţiile de bază şi structura Ministerului Justiţiei al R.S.S. Moldova (Veştile 
R.S.S.M., 1990, nr.10, art.254) după cum urmează:

1) punctul 1 din hotărîre se completează cu alineatul al şaselea, avînd următorul conţinut: 
“stabilirea în modul prevăzut a relaţiilor juridice internaţionale”;

2) anexa nr.1 la hotărîre se completează după cuvintele: “Direcţia judecătoriilor populare şi a 
instituţiilor expertizei juridice” cu cuvintele: “Secţia relaţii internaţionale”;

3) Regulamentul Ministerului Justiţiei al R.S.S. Moldova, aprobat prin hotărîre:
în alineatul al doilea al punctului 1, cuvintele: “precum şi dirijarea organelor de stare civilă, ale 

avocaturii” se substituie prin cuvintele: “dirijarea organelor de stare civilă, ale avocaturii şi stabileşte în 
modul prevăzut relaţii juridice internaţionale”;

subpunctul 23 al punctului 5 se expune în următoarea redacţie:
“23) stabileşte în modul prevăzut relaţii juridice internaţionale, elaborează proiecte şi încheie, în 

limitele competenţei sale, cu organele respective ale altor state, precum şi cu organizaţiile juridice 
internaţionale contracte şi acorduri vizînd asistenţa juridică şi relaţii juridice, organizează realizarea 
acestor contracte şi acorduri, avizează proiecte de acorduri şi alte documente internaţionale, elaborate 
de alte organe, pregăteşte propuneri privind aderarea republicii la actele internaţionale în domeniul 
dreptului, oferă informaţii la solicitarea organelor internaţionale referitor la legislaţia, practică juridică şi de 
notariat a Republicii Moldova”;

punctul 9 se completează cu subpunctul 4, avînd următorul conţinut:
“4) semnează tratate şi acorduri privind asistenţa juridică.”.
 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Andrei SANGHELI

 
or.Chişinău, 26 august 1992.
Nr.555.

https://moldlex.md/lexact/24872


 


